

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklynne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

BENDROVĖS IR JŲ BANKRUTAVIMAS

Šios šalies įstatymai nepersiekioja buržujaus, kuris po priedanga bankrufo nūsineša žmonių pinigus. Daleiskime, keli biznieriiai suorganizavo bendrovę, parduodamą žmonėms šerų už kelis milijonus dolerių ir paskui paskelbė jos bankrutą, o tuo tarpu pagelbą suktybių ir knygvėdystės pinigų sau i kišenių susizėrė. Taip pat ir su bankais. Valdžia tokių legalių vagių nebaudžia. Atvira paslaptis, kad daugelis nusususių biznierių taip ir pralobsta.

Pastaraisiais keliais metais mūsų broliai tautininkai labai susidomėjo visokių bendrovių kurimu ir bankrutavimu. Susiorganizavo bendrovė, pamatys ir subankrutavo. Žmonių sudėti doleriai sutirpo rankose tautišku šarlatanų ir atliktas kriukis. Įstatymai jų nebaudžia, jie laisvi ir jiesko daugiau progų pasipinigauti. Nemanykite, kad jie visi ištikrųjų ir subankrutija. Anaipol. Po kiekvieno bankruto lietuviškų buržujų skaičius paauga. O jūs, kurie sudėjote jiems pinigų, išgrauškite!

Ir kas keisčiausia, tai kad tie šarlatanai nebuna patraukiami net ir prieš visuomenės teismą. Tai yra, jie vėl išleidžiami į įvairias organizacijas, kur jie gali tęsti toliau savo purviną darbą. Tai vis ačiu svieto tamsybei. Tokiems vilkams neturėtų būt vietos tarp dorų žmonių, o čia jie da drįsta skelbtis "gerais piliečiais." Juk beveik kiekvienas tautininkų sriovės vadas yra susitęsęs rankas įvairių bendrovių šmugelių, o pažūrėkite, kaip jie pučiasi ir kokiomis "grynos" sąžinės plunksnomis jie puošiasi. Jie rašo savo laikraščiuose ilgiausius straipsnius ir mokina svietą "teisingumo."

Štai neseniai teismas sustabdė šerų pardavinėjimą "atstatymo" bendrovei. Pasirodo, kad daugiau kaip trys šimtai tukstančių dolerių tos bendrovės pinigų žlugo. Bet jos vadai ir šiandien laisvi. Jie geriausi bendradarbiai tautininkų sriovės laikraščiu. Ir pamatytumėte, kaip jie knisiasi po kitų sąžinę.

"Atstatymo" bendrov. bosai turėtų tuojaus pasiaiskinti visuomenei, kaip ir kur dingio tie keli šimtai tukstančių dolerių. Tegu pamato Amerikos lietuviai, jog tie ponai yra sykiu ir šulai tautininkų-biznierių sriovės.

Tautininkų sriovė mano, kad mes neteisingai tuos elementus primetame jai, tai tegu jos laikraščiai tataužginėja. Mes tada plačiau apie tai pakalbėsime.

APŽVALGA

MACDONALDAS IR INDIJA.

Ir turi drąsos broliai socialistai kalbėti apie laisvę pavergtųjų žmonių. Tuo tarpu jie patys, ypatoje savo vado ir mokytojo p. Macdonaldo, vykina norus Anglijos imperialistų ir šmaugiai nelaimingąją Indiją. Šiomis dienomis Indijoje bus teisiama aštuoni komunistai. Jie kaltinami konspiracijoj prieš Anglijos viešpatavimą Indijoje. Anglijos socialistai nę žodžio nesako prieš šitą pasikėsinimą ant komunistų. Mat, kaipgi jie priešinsis terorizmui Indijoje, nes pastarąjį dabar valdo jųjų paskirtieji žmonės.

Anglijos Komunistų Partijos organas "The Workers' Weekly" ragina Anglijos darbininkus ateiti pagelbon Indijos pavergtiesiems žmonėms ir teisiams komunistams. Jis sako: "Teismas d. Roy ir jo septynių draugų yra teismas visos Indijos darbininkų klasės. Dar daugiau. Tai yra teismas Anglijos darbininkų klasės.

Atminkite, kad Anglijos valdžios rankose yra likimas ir gyvenimas trijų šimtų milijonų Indijos gyventojų ir kad šita valdžia neva atstovauja Anglijos darbininkų klasę.

Atminkite, kad Indijos darbininkai neturi nei pilietinių, nei organizavimosi, nei socialistinės propagandos teisių. Atminkite, kad Indijos darbininkai gyvena baisiausiose sąlygose...

Atminkite, kad tie darbininkai, kurie išdirbtų apginti teisiams suklususiems draugams, gali būt įkalinti be jokio apkaltinimo ir be jokio teismo.

Atminkite mirties bausmę 21 valstiečiui Chauri Chaura apelinke. Atminkite tą, kad kai Indijos darbininkai išeina į streiką, tai prieš beginklę minią paleidžiamos mašininės kanuolės ir ginkluoti karai.

Galop atminkite, jog tai visa daroma vardan Anglijos darbininkų klasės ir Darbo Partijos valdžios.

SOCIALISTINĖ LAISVĖ.

Pranešama, kad Anglijos vyriausybė Colognėj uždare trims mėnesiams komunistų dienraštį, "Die Sozialistische Republik". Uždare todėl, kad tasai "cikraštis" kritikavo Anglijos premjerą, p. Macdonaldą. Štai ta kritika:

"Pagal popiežiaus paprašymą, Macdonaldas atsikreipė prie Sovietų valdžios, kad jį nei paliuosoty įkaltintuosius katalikų kunigus. Šitie kunigai pasodinti kalėjiman kaip baltgvardiečiai ir Lenkijos šnypai. Tas sudaro pamatą Macdonaldui, kaip socialdemokratui, prašyti jųjų paliuosavimo.

Kodėl gi Macdonaldo geroji širdis neverčia jo reikalauti paliuosavimo tūkstančių politinių kalinių Vokietijoje ir Italijoje? Ar todėl, kad Anglijos buržuazijos reikalai yra labai tampriai surišti su Vokietijos ir Italijos reakcija? Be to, Ebertas yra Macdonaldo draugas.

Ką gi Macdonaldas sakyty, jeigu Sovietų valdžia reikalautų amnestijos Airijos ir Indijos nacionalės laisvės karžygams, kurie kirmija Anglijos kalėjimuose? Argi jis nešauktų, jog tai yra "bolševikų propaganda?"

AR MES UŽ LA FOLLETTE?

C. E. Ruthenberg.

Šis klausimas yra vienas staigiai iškilusių klausimų prieš mūsų Partiją, į kurį mes turime greitai duoti atsakymą.

Viena mūsų Partijos kuopa iš vakarinių valstijų atsiuntė į nacionalę rašinę entuziastišką laišką, kuriame sakoma, kad tenai susiorganizavo "La Follette-for-President" klubas ir kad Partijos nariai užgriebė tos organizacijos kontrolę. Toliau kuopa pareiškia, kad būsianti pradėta įtempta kampanija praplėtimui "La Follette-for-President" klubų visam mieste ir visam paviete.

Gal būt, kad randasi ir daugiau tokių kuopų, kurios taip pat supranta mūsų santikius su La Follette. Tuo būdu reikalinga šitas klausimas pamatiniai išdiskutuoti, idant nedavus progos kitiems mūsų organizacijos vienietams padarytį tokią klaidą, kokią padarė paminėta kuopa.

Ekonominės Spėkos Darbe.

Kalbėdamas apie tas sąlygas, kurios padarė proletarinę revoliuciją galima, Leninas sako, kad esančios dvi tokios sąlygos, būtent: buržuazijos nebepajėgimas valdyti ir proletariato pasiryžimas paimti galia į savo rankas.

Tas sąlygas, kurios padaro nebegalimu kapitalistų viešpatavimą, sutveria ekonominės spėkos, išsivysčiusios kapitalistinėje sistemoje. Laikė karo ir po karo šitos ekonominės spėkos pasireiškė, mažiau ar daugiau išsivysčiusioje formoje, beveik kiekvienoj kapitalistinėje šaly. Karas sukratė visą kapitalistinę gamybos struktūrą. Karas uždėjo didžiausią taksų našta kiekvienoj šalyje. Pasekmė šios padėties yra tokia, kad kapitalistinės visuomenės viduje labai paastrejo kova tarp įvairių ekonominių grupių. Kiekviena jų stengiasi numesti nuo savo pečių našta, kurią uždėjo imperialistinis karas.

Paastrėjęs ekonominis susikirtimas pasireiškia politinėje kovoje. Vietoj iki šiol buvusios mažiau ar daugiau suvienytos viešpataujancios kapitalistinės klasės, mes matome, jog kiekviena ekonominė grupė kapitalistinėje sistemoje, turinti skirtingus ekonominius reikalus, organizuojasi politinei kovai.

Jungtinėse Valstijose.

Tiesa, Jungtinės Valstijos mažiausia tenkentėjo nuo pasaulinio karo, tačiau ir čia mes matome paastrėjusią ekonominę kovą, kaip ir Europoj. Mes matome vis beaugantį judėjimą žemesniojo sluogsmio vidurinės klasės, smulkųjų biznierių, krautuvininkų ir pasiturinčių fermerių ir taipgi vargingųjų fermerių ir darbininkų klasės pasipriešint centralizuotai kapitalistų galiai šioj šalyj. Šitas judėjimas pasireiškia Trečiosios Partijos judėjime, kurį remia vidurinė klasė, ir Farmerių Darbo Partijos judėjime, kurį palaiko vargingieji fermeriai ir darbininkai.

Šitie du judėjimai nėra atskirų nuo kito kito griežta linija; jie yra malšyti: Trečiosios Partijos elementų yra Farmerių

laikysime La Follette, jeigu jis būtų nominuotas ant Farmerių Darbo Partijos judėjimo tikieto. Jeigu taip atsitiktų, ir veikiausia ištikrųjų taip atsitiks, tai mes sakome, kad tokiam atsitikimui mes palaiksime jį rinkimų kampanijoj sykiu su masėmis darbininkų ir fermerių, kurie sudaro Farmerių Darbo Partijos judėjimą.

Bet tas, žinoma, reiskia visai ką kitą, negu sakymas, kad mes stojame už La Follette ir negu tvėrimas "La Follette-for-President" klubų.

Mes einame prieš La Follette. Mes žinome, kad darbininkai ir vargingieji fermeriai atsieks savo politinę pergalę per La Follette lavoną, t. y., politiniai. Mes tatau pasakome šios šalies darbininkams. Bet jeigu, nepaisant to, ką mes jiems sakome, —jeigu masės darbininkų ir fermerių, kurie kol kas dar nėra komunistai, stovės už La Follette kandidatūrą ir savo viltį dės jame, tai mes neapleisime jų kovoje. Mes eisime su jais ir balsuosime už jų kandidatūrą, tuo pačiu sykiu kiekvienam išsipeltojimo žingsnyje nurodydami jiems, jog jie vaduojasi iliuzijom (svajonėm).

Mūsų Partija (A.D.P.) supranta šitą padėtį. Jina savo politiką stengiasi pritaikyti sąlygoms. Bet argi tas jau ir reiskia, kad mes sutinkame su iliuzijomis (svajonėmis) darbininkų, fermerių, profesionalų, smulkųjų biznierių ir t.t., masių, kurios žiūri į La Follette kaip į Maiziesių, kuris išves jas iš ekonominės pustyinės, kapitalistų viešpatavimo sutvertos? Jeigu mes dalintumės šitomis iliuzijomis, tai mes neturėtume teisės vadintis komunistais. Jeigu sąlygos taip susidėtų, kad mūsų partijai prisieitų palaikyti La Follette kandidatūrą, tai tas dar anaipol nereikstų, kad mes jau ir sutinkame su tomis iliuzijomis. Mes palaikytume jo kandidatūrą anaipol ne todėl, kad mes tikėtume, jog La Follette materialiai pagerins darbininkų ir fermerių arba smulkųjų biznierių ekonominę padėtį, kurią jiems nunai tenka panešti po letena kapitalistinio išnaudojimo. Nes to padaryti jis negalės.

Mūsų Politika.

Mes žinome, kad La Follette, būdamas prezidentu, tebegyvuojant kapitalistinei sistemai, būtų tiktai administratyvė galva kapitalistinės valdžios. Mes žinome, kad tokia valdžia turėtų tarnauti kapitalistų interesams, kaip šiandien Anglijoj Macdonaldo valdžia tarnauja interesams Anglijos kapitalistų.

Mes nestojame ir negalime stoti už La Follette, nes mes esame komunistai. Sakydami, kad mes esame komunistai, mes sakome, kad darbininkų ir vargingųjų fermerių pasiluosavimo iš po priepaudo ir išnaudojimo keliai veda per proletarinę revoliuciją, Sovietus ir proletariato diktatūrą, o ne per La Follette valdžią.

Mūsų Propaganda.

Kaipo komunistų, mūsų pareiga tatau atvirai pasakyt darbininkų klasei. Mes dabar turime pasakyt darbininkams ir išnaudojamiems fermeriams, jog La Follette, būdamas prezidentu, turės tarnauti kapitalizmui, o ne darbininkams ir fermeriams. Nuo šios pozicijos mes negalime atitraukti nė per vieną colį. Bile kokia kitokia pozicija iš mūsų pusės reikstų, kad mes nesame Komunistų Partija.

Ar Mes Palaikysime La Follette, Jeigu Jis Butų Nominuotas?

Kas viršai pasakyt, da neatsako į klausimą, ar mes pa-

programos ir tuo pačiu kartu paremt jo kandidaturą, tačiau tiktai tokios politikos mes tegalime laikytis.

Tegu nei vienas partijos narys neįgauna tokio supratimo, kad mes jau ir stosime už La Follette, jeigu mūsų tektų atsidurti tokiose sąlygose, kuriose turėtume paremt La Follette kandidatūrą, kaip dalį fermerių darbininkų suvienyto fronto. Mūsų vyriausias tikslas turi būt ne tame, kad stot už La Follette, bet tame, kad atitraukt nuo jo darbininkus ir varginguosius fermerius.

Mes einame prieš La Follette. Mes žinome, kad darbininkai ir vargingieji fermeriai atsieks savo politinę pergalę per La Follette lavoną, t. y., politiniai. Mes tatau pasakome šios šalies darbininkams. Bet jeigu, nepaisant to, ką mes jiems sakome, —jeigu masės darbininkų ir fermerių, kurie kol kas dar nėra komunistai, stovės už La Follette kandidatūrą ir savo viltį dės jame, tai mes neapleisime jų kovoje. Mes eisime su jais ir balsuosime už jų kandidatūrą, tuo pačiu sykiu kiekvienam išsipeltojimo žingsnyje nurodydami jiems, jog jie vaduojasi iliuzijom (svajonėm).

Sunki Politika.

Be abejonės, tatau be galo sunki politika. Tai nelengva tuo pačiu sykiu ir aštriai kritikuoti ir remti.

Daug lengviau būtų daryt taip, kaip padarė paminėtoji kuopa, būtent, virst entuziastiškais palaikytojais La Follette ir pagelbėt organizuot "La Follette-for-President" klubus.

Nebent mūsų partijos nariai aiškiai supras mūsų politiką linkui La Follette, yra didelio pavojaus, kad ir kiti partijos vienietai neišvystytų panašių tendencijų.

Nors ir nelengvas darbas aštriai kritikuoti, nuolatos kelti aikštėn tuštumą La Follette

Anatole France.

Nepaperkami Teisėjai

Vaidzdelis.

"Aš mačiau," pratarė Zanas Marto, "nepaperkamus teisėjus. Tatau buvo pišinyje. Aš išvažiavau Belgijon, idant pasiluosuoti nuo tūlo įkyraus valdininko, norėjusio prikalbinti mane dalyvauti anarchistų suokalbyje. Aš nežinojau kitų suokalbinių ir tie kiti suokalbinių nežinojau manęs. Tačiau valdininkui tas nebuvo jokia sunkenybe. Jam niekas nebuvo sunkenybe. Jį vadovavo ne troškimas surasti teisybę, bet geismas kokiuo nors būdu sutverti pamatą apkaltinimui. Jojo manija man pasirodė pavojinga. Aš išvažiavau Belgijon ir apsistojau Antverpene, kur parrisamdziau pardavėju vienoje mažoje krautuvėleje. Kartą nedėlioje, nuėjęs muzėjon, aš pamaciau Mabuse'o pišinyje du nepaperkamus teisėjus. Jie priklausė dabar jau dingusiai veislei. Aš noriu pasakyt, jog tai buvo vandravojanti teisėjai, keliaujanti raiti žingsneliu ant savo kuonų. Juos lydi pėsti kareiviai, apsiginklavę jietimis ir plačiais ilgakociiais kirviais. Tie plaukuoti, bardsoti teisėjai ant galvų turi kažkokius keistus ir iškilnius dangčius, kokius galima matyt ant galvų karalių senosė flamandų biblijose, panašius kartu ir naktines kepuraites ir į karališkas karūnas. Jie apsiėngę aksomo rūbais. Senovinis kūrėjas sugebėjo duoti jiems išdidiją, rimtą ir ramią išžiūrą. Jų arkliai ramūs ir rimti, kaip ir jie patys. Vienok, pas tuos teisėjus nė vienas ir tasai pats būdas, nė vienas ir tas pats mokslas. Tatau tuojaus matyti. Vienas laiko rankoje popierą ir pirštu rodo į ant jos esantį tekstą. Kitas, kairiaja ranka pasirėmęs į balno priekį, dešine kelia veikiau prielankiai, negu išdidžiai. Rodosi, lyg jisai pirštu galais laikytų kažkokių nematomų miltelių žiupsnį. Ir tasai rūpestingos rankos gestas lūdiuja buvimą geradarinų ir jautrių minčių. Juodu abu nepaperkamu, bet, regimai, pirmasis prisilaiko įstatymų raidės, antrasis gi—dvastos. Pasirėmęs į grėtas, kuitos sidičia juos nuo publikos, aš klausiau

visai judviejų kalbų. Pirmasis teisėjas rė: "Aš laikausi to, kas parašyta. Pirmas įstatymas buvo išbraižytas ant akmenų pėdymui, jog jisai gyvuos tol, kol gyvuos saulis."

Antrasis teisėjas atsakė: "Visokis rašytas įstatymas jau nusena. Nes ranka rašėjo dirba lėtai, protas žmogaus vikrus, o likimas permainingas. Ir geri senukai tęsė savo pamokytą pašnekėsi.

Pirmasis teisėjas: Įstatymas yra pavstovus.

Antrasis teisėjas: Nei vieną momentą įstatymas nėra galutinai nustatytas.

Pirmasis teisėjas: Paeidamas iš dūvo, jisai neperkeičiamas.

Antrasis teisėjas: Būdamas prigimti visuomeninio gyvenimo pasekme, jisai klausio nuo besikaitalojančių to gyvenimo aplinkybių.

Pirmasis teisėjas: Jis — valia dieva kuri niekuomet nesimaino.

Antrasis teisėjas: Jis — valia žmonių kuri nuolatos mainosi.

Pirmasis teisėjas: Jis gyvavo pirmo žmogaus, jis augstėnis už žmogų.

Antrasis teisėjas: Jis paeina iš žmogaus, kaip ir šis, jis netobulas, ir, kaip žmogus, gali tobulintis.

Pirmasis teisėjas: Teisėjau, atskleidęs savo knygą ir perskaityt, kas tenai parašyta. Nes dievas pasakė tai tikintiesiems jį: Sic locutus est patribus nostris. Abraham et semini ejus in saecula*).

Antrasis teisėjas: Ką parašė numirtieji sieji, tą išbrauks gyvieji, kitaip — valia dieva kurių jau nėra, slogintų tuos, kurie da gyvi, ir numirusieji taptų gyvais, o gyvi ji taptų numirusiais.

Pirmasis teisėjas: Gyvieji privalo dyti numirusių padiktuosus įstatymus. Numirusieji ir gyvieji prieš dievą yra paties laiko gyventojai. Maizis ir Cezaris, Justiniaiaps ir vokiečių imperatorius dar tebevaldo mus. Nes priešais mūsų čiausijį mes — jų vienlaikininkai.

(Toliau bus)

Vertė J. Barkus.

*) Taip pasakytą mūsų tėvams. Abrahamas jo sėklai per amžius. — Vert.

bis. Ir dar tikrai kad ir kitos dienos paaukausiu "Laisvė" nimui. Romos krikščionis parazital kunigai per mečius kankiro žmogų dē kalėjimuose ir ant deginio. Šiandien Lietuva sukaustė geležimais žiaūs mūsų tėvų brolius seseris ir privertė vergams mažai saujalei paraziū. mano, kad ir mes turime vergais tapti, kad tie galū klebonijose kelti orgias. Draugai darbininkai, imė "Laisvę". Parodykite Romos trusū kieta kuitis ir nę žingsnio nesitraukite atgal."

Dr. Lučkauskas auko \$20.00.

Dr. J. Lučkauskas Newark, N. J., rašo: "Šiandieną patėnijau "Laisvę" pranešimą, kad kunigai nepasmaugti mūsų dienraštį "Laisvę". Tuoj stūmėsi aukū "Laisvės" paremti kovoj prieš Romos trusū. Jeigu dar reikės, tai ir duosiu. Bet mes visai tuigus, kurie tiktai kėsim ant mūsų dienraščio, turime pasiūsti ten, kur jie prikašo. Jeigu kiekvienas darbininkas duoty po dvidešimt dolerių, "Laisvės" bylos dimui prieš kunigą Petkū tai Romos trustas tuoj attrauktų savo juodus naujo mūsų dienraščio "Laisvės". O aš manau, kad mažiau niekas ir neprivalo dėti. "Laisvė" už mus, mes "Laisvė".

(Bus daugiau.)

Visi mes esame Adomo vaikai, tik šilkai daro mūsų skirtumą.

Anglų pat...

Didžiojo New Yorko žinios

Mūsų Pozicija Farmerių Darbo Partijos Judėjime.

Sį vakarą, balandžio 16 d., šiuo klausimu įvyks labai svarbios diskusijos, "Laisvės" savaitinėj. Pradžią 7:30 val. vakare. Diskusijos rengia ADPLS. 1 kp. švietimo komisija ir tik-tai delei partijos narių. Privalo dalyvauti ir kitų šios apie-linkės kuopų nariai.

Drągai ir draugės! Visi žino-tė, kad Amerikos Darbininkų Partija varo plačią kampaniją delei pasisekimo Farmerių Darbo Partijos judėjime Amerikoje. Bet daugeliui tas klausimas vis dar neaiškus. Tuo būdu šiose diskusijose mes tu-rėsime progą išsireikšti savo nuomones ir išsiaiškinti tuos klausimus, kurie sukelia mums abejonių.

Komisija.

MISIJŲ ĮSPUDŽIAI

Lietuviai dar neturi tikro "švento" rašto.

Pereitą visą savaitę, Remei-kos bažnyčioj, atspirovinėj misijos, kurias laikė "Draugo" redaktorius. Misijų tikslas ne-tame, kad išganyt vargšų katali-kų dūšes, bet idant pasipini-gavus, nes jeigu jos būtų rengtos vien tik religijos klausimui, tai rinkliava grašių būtų būvus atidėta užmiršties kampe. Reli-gijos mokslas sako: "Lengviaus kupranugariai perlusti per ada-tos ausį, negu turčiuoti jėi dan-gaus karalystėn". Bet šitas pri-lyginimas tinka tik tau, darbi-ninke, tu atliekama skatiką ati-duok tiems, kurie jokio naujin-go darbo neatlieka, bet dar ka-la į galvas jau atgyventas pa-sakas, o už tą viską tave die-vas po mirties patūpdyd dangi-šni laiktų ir tupėsi ramiai, kaip šeškas ten nepasieks...

ant, jog katalikiškos apei-gos būna kas vakarą, tai suba-tos vakare neužau ir aš pasi-senti "dievo malonių", idant velykas galėčiau švesti, kaip mažas vaikutis, kuris nežino vykduonių išmislytos velnio drybės, nei dievo niekad ne-ėtos gylybės.

žmonių pilnutėlė bažnyčia, jis nėra vietas. Neilgai lau-us prasidėjo pamokslas šiais žodžiais: "Petrai, tu esi uola, ant tos uolos pastatysiu bažny-čią mano ir vartai pragaro ne-pergalės jos". Suprask, jog vel-niui skauda pakaušį ir žvėriš-kais dantimis nori išgraužiti sienoje skylę, bet Kristus to ne-dleidžia...

Toliau kalbėdamas pasigyrė, kad mūsų katalikų bažnyčia yra viena ir drūčiausia bažnyčia deit to, kad pastatyta ant šven-to rašto principu. Pažymėjo, kad Kristus nemokėjo nei skai-tyti, nei rašyti, bet jo apaštalai viską tvarkingai parašė ir kad biblijos studentai, tempdami ant savo korpalo tą raštą, no-ri apaštalamis nušlostyt nosis. Matote, kaip šį raštą visi savo-tiška aiškina, nes paprastam darbininkui yra sunku suprasti, nėra gerai sutaisytas. Vysku-pas Baranuskas taisė, bet dar nėra tinkamai aptašytas, tai dabar pavesta kitam dailidei reikėnui Miellauskui, kuris, pa-šairaitojęs rankoves, abluoja raštą ir trumpoj ateičių lietu-vių turės naują "kulturos" sto-vylą. Vadinas. "Šv." rašta tai-ko prie žmonių pirmynėigos, bet Miellauskas jį taisvdamas velnio varda lank nebrauks, savo biznio negadins, kokis jis buvo, tokis ir pasilik.

Prisiminė Martiną Liuterį ir jo skelbtą protestonizmą, kuo-met protestonizmas davė krik-ščionybei elnio greitas kojas ir dūmė per visus Europos laukus, tads ir Petro kietoji uola pasi-liko minkšta košė ir velnias sa-

vo pekliska gerkle būtų ją pra-rijęs. Bet kada protestonai atsi-baladojo Lietuvon, tai šidlavo-je apsiereškė šv. panelė apsilie-jusi ašaromis, tada vyskupas Giedrys, pasigailėjęs jos verk-smo, ėjo po visą Lietuvą mo-kindamas Kristaus, be melo, žo-džius, užtvėrė augštą tvorą ir Liuterio mokslui priešjo kaput. Ot, kas buvo didvyris ir sulau-žytojas protestonų nugaros...

Katalikai iš širdies privalo tarti Liuteriui tinkamą ačiū, nes jeigu ne jis, tai ir šiandien jie būtų laikomi gyvuliais. Ka-da krikščionybė buvo pilname žydėjime, tada kankinimui žmo-nių, nebūvo saiko; už "didesnį nusidėjimą" palikdavo keliolai-ka dienių tik ant duonos ir vandens, guldavo kryžium, už pabūciaimą merginos neleidavo melstis viduryj bažnyčios, bet turėjo stovėt bobiniuje tū-lą laiką ir loti į praeivius: "Melskis už mane, melskis už mane". O už perkandimą už-drausto "obuolio" nuvedavo miškan, kur augdavo jauni me-deliai greta viens kito, nulenk-davo juos, prie vieno viršūnės prišėdavo vieną koją, prie kito—kitą, paskui paleisdavo medelius ir prasikaltėj plėsa-vo pusiau. Žmonės, nepakęsda-mi kančių, griebėsi naujos reli-gijos, nes Liuteris spalį 31 d., 1517 metais, prikaltė prie bažny-čios sienų 195 aktus, kurie rei-kalavo žmonėms daugiau lais-vės garbinti dieva. Dabar ir tas tikėjimas paremtas išnaudoji-mu ir muilininu žmonėms akių. Visokia tikyba yra ramstis ka-pitalizmo. Neduok kunigams pi-nigų, o jie patys nustos nesąmo-nes tauziję.

Šventakupris.

"Baisus" Radinys

Daktaras M. S. Bender išsi-krausė iš namų 220 New York Ave., Jamaica, į kitą vietą. Dar-bininkas, valydamas tuščius kambarius, rado žmogaus kau-koles. Tuojaus pranešė policijai, pastaroji pasiuntė kelis detek-tyvus, kurie atnešė policijon tą "baisų" radinį. Detektyvai su-bruzdo tyrinėti, pareikalavo daktarą Bender ir tyrinėjo nuo 8 iki 11 valandos, tai yra, tris valandas! Daktaras pareiškė, kad jis yra galvos ir gerklės specialistas ir metai laiko at-gal gavo kaukolę nuo savo pa-žįstamo gydytojo; pastarasis ją gavo nuo savo pažįstamo, kuris jau senai ją laiko. Kaip Bender žino, tai ta kaukolė jau jų ran-kose randasi penki ar daugiau metų.

Pagaliaus, jis pareikalavo, kad policija gražintų jam tą kaukolę, kaip jo nuosavybę. Detektyvų viršininkas nea-reištavo daktarą. Bet ar jis trauks daktarą atsakomybėn, nežinia.

Šis atsitikimas aiškiausiai pa-rodė, kiek Amerikos slaptoji po-licija turi proto. Juk veik kiek-vieną gydytojas stengias igyti ne tik kaukolę, bet ir visą skeletoną—visus žmogaus kau-pus ir juos suvarstęs ant draty laikų. Tuo tarpu detektyvai ra-do daktarą kambariuose užmir-štą kaukolę ir nieku būdu ne-galėjo išrišti klausimo, kaip čia galėjo atsirikti ir kaip daktaras gali laikyti žmogaus galvą.

Anarchistai ir Monarchistai "Protestuoja"

New Yorke įvyko anarchistų surengtas protesto mitingas prieš Tarybų valdžią, kad pa-staroji neduoda jiems pilnos lais-vės. Į jų parengimą atėjo ir monarchistai. Tuo būdu publi-kos susirinko apie pora šimtų. Pasiūlyta anarchistų protesto rezolucija patiko ir monarchis-tams, kurie irgi balsavo už ją.

Tik tas keista, kad rezolucija priimta ne varde anarchistų ir monarchistų, bet varde New Yorko darbininkų, kurių tame susirinkime ir nebuvo.

"Pacientų" Daktarą Apiplėšė.

Pas daktarą italą Fanoni, 119 W. 11 gatvė, atėjo pacientas—venerikas. Kadangi jis nusi-skundė neturįs pinigų, tai dak-taras vieton dešimtinės paėmė iš jo tris dolerius.

Ant rytojaus vėl atėjo paci-jentas. Ir kuomet daktaras jį apžiūrėjo, tai jis užklausė: —Kiek šiandien reikia mo-kėti?

—Trys doleriai,—atsakė dak-taras.

—O tu man privalai užmokėti tris šimtus,—atsakė pacientas ir čia pat jį apiplėšė, paimdams \$400 pinigais, aukšnij laik-rodėj ir kitus brangius daiktus ir pabėgo.

Pacijentai skundžiasi, kad juos daktarai apiplėšia, bet pa-sirodo, kad kaip kada ir paci-jentai daktarus apiplėšia.

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE"

PRANEŠIMAI IS KITUR

BAYONNE, N. J.—ALDLD. 212 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketverge, 17 balandžio Aprilį, 1924. L.A.U. Klubo svetainėj, 348 Broad-way. Pradžią 7:30 val. vakare. Atei-kite ir naujų narių atsiveikite. Sekr. A. Lukaitis.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN.—LMPS. 1 kp. mė-nesinis susirinkimas įvyks ketverge, 17 d. balandžio, 8 val. vakare. "Lai-svės" name, 46 Ten Eyck St. Drau-gės, visos stengkitės dalyvauti šia-ne susirinkime. Valdyba.

LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie my-lite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonėkite atsilan-kyti į mano barzdaskutyklą. Plau-kus kerpame pagal kiekvienos ypa-tos reikalavimą, patarnaujame kaip galimas mandagiai. Malonėkit atsilan-kyti ir persitikinti mūsų darbu busite užgandinti. Kainos prieina-mos.

Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., kampa Berry St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6611.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau brolių Igno ir Tamo-šiaus Ražimų, pačina iš Medelių gni-no. Seinu pavieto, Suvalkių rėdybos. Apie 20 metų Amerikoje. Girdeju, kad gyvena N.S. Pittsburgh, Pa. Tu-riū svarbų reikalą, meldžiu atsišauk-ti arba kas žinote malonėkite pra-nešti.

F. Ražimas, P. O. Box 182, Nanty Glo, Pa. (91—92)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA. Ateikite tuojaus, nes praleisite pro-gą. Turime gerų namų ir su mažu įnešimu, kur atneša didelį pelną. Stuyvansan Sekcijeje.— Parsiduoda 6 šeimynų muriniai namai; lotas 26 pėdų 2 col. per 100, po 6 kambarius, maudynės ir elektros šviesa; kaina \$18,700; įnešti reikia \$6,000. Randos šį mėnesį neties \$218. Gryno pelno lieka virš \$500 į metus.

Stuyvansan Sekcijeje. — 6 šeimynų murinis namas; lotas 26'2 col. per 100, po 6 kambarius, visi šviesūs, maudynės ir elektros šviesa. Kaina \$18,800; įnešti reikia \$6,000. Randos šį mėnesį neties \$223. Gryno pelno lieka į metus \$880.

Bedford Sekcijeje.— 6 šeimynų murinis namas; lotas 26'2 col. per 100; po 6 kambarius, visi šviesūs, maudynės ir elektros šviesa. Kaina \$19,000; įnešti reikia \$6,000. Randos neša į mėnesį \$227. Pelno į metus neša virš \$600.

Geras ir teisingas patarnavimas užtikrintas.

THOMSONAS IR CHEPULIS CO. 443 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9066. (91—93)

Parsiduoda salūnas, geras biznis ir gera proga pirkti. Atsišaukit po No. 166 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 88-93

Parsiduoda salūnas, labai greit! Priežastį pardavimo patirsite ant vietos. 720—3rd Ave., So. Brooklyn, N.Y. (90—94)

Parsiduoda gerosnė labai pigiai, storas ir trys kambariai. Gyvenimo vieta gera, biznis įdirbtas apgyven-ta lietuvių ir lenkų. Atsišaukit greitai, nes turite tuojau parduoti. At-sišaukit į "Laisvės" ofisą. 88-93

Nuošimčiai Iškalno Už Vieną Mėnesį

Paminėjimui vienu metų sukaktuvių nuo įsistei-gimo Pirmutinio Darbininkų Banko, už visus pa-dėtus pinigus iki 30 dienai balandžio, bus moka-mas 4 nuošimtis nuo 1 dienos balandžio.

PASIDĖKIT SAVO PINIGUS Į PIRMUTINI DARBININKŲ BANKA

Amalgamated Bank of New York
103 East 14th St., New York City.

Kas bus 26 BALANDŽIO KISMET TEMPLE TEATRE 92 Herkimer Str. (Netoli Fulton St. ir Nostrand Ave.)

Silpni Vyrai Ar jus jaučiatės Senesni, negu jus Esate?

Silpnos Moterys Ar jus jaučiatės Senesnės, negu jus Esate?

Jeigu taip, tai jūs be laiko šiuojami neprotingų papročių arba ligos į senatvę. Jeigu jūs nesate taip greitai, kaip pirmiau buvote, neturite tiek ambicijos, energijos, jeigu jūs esate nervuoti, pavargę, susirūpinę, turite silpną atmintį, galvos skaudėjimą, silpną nugarą, silpną širdį, spuogus, blogą kraują arba vidurių skaudėjimą, tai yra gamtos perseigėjimas, kad kokia nors liga kenkia jūsų sveikatai. Atsilankykite šiandien—Patarimai dykai—Atidėliojimas pavojingas. Ofiso valandos nuo 9 iki 4 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 2 po pietų.

Dr. F. H. Colhouer
717 Liberty Ave. Pittsburgh, Pa.

GERA PROGA. Senas player pianas su rolemis \$109. o nauji kiek brangesni. Grama-fonai su rekordais nuo \$34 ir aug-ščiau pagal staigą už cash ir ant iš-mokėjimo. Taipgi 3 vargonai, front-rumio lova (couch), užmokėta \$90, parduodu už \$30, mažai vartota. Taipgi įvairių kalbų ir lietuviškų roli-ų del pianų, rekordų del gramafo-nų ir gaidų šokinias ir giedojimui. Duodam lekcijas ant piano ir ant vargonų. Taipgi reikalingas pusin-ikas į mano biznį.

Jonas B. Ambrozaitis, 560 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262 (90—92)

FARMOS. Gerbiami laučiai! Jeigu norite pirkti gerą namą ar gerą farmą, tai melžiame ateiti į mūsų ofisą po No. 518 Main St., o mes jus turime to-kį namą, kokio jus reikalaujate. Jeigu neturėsim, tai mes tuojau sura-sim kokio jus norėsite. Taipgi jei no-rite įsigyti gerą farmą, tai kreipki-tės pas mus, nes mes turime ant pardavimo visokių farmų—gyvulių, paukščių ir tabako farmų. Connecti-cut valstijoj, apie Hartfordą daugiausia augina tabaką. Didžiama far-merų yra lietuviai ir turtingi. Pirk farmą Conn. valstijoj, lietuvių kolo-nijoj, kur žemė derlinga ir tu liksi turtingas. Iš toliau klauskit informacijų laišku, o mes suteiksime atsaky-mą kiekvienam.

Mat Svilpa ir J. Nikzentaitis (Nixon) Real Estate Agents 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2—6518 (90—95)

REIKALINGA

REIKALINGAS DARBININKAS prie namų darbo—popieriarviu ir pentinimo. Gali atsiaukti ir norintis mokintis. Darbas ant visados, žiemą ir vasarą. Patyriusiam darbininkui al-ga bus mokama kaip unijos. Atsi-šaukit tuojaus.

St. Bukant 65 Elm Point Ave., Great Neck, N.Y. Telephone Great Neck 995 (90—92)

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje?

Nagi Lietuviškoi Valgykloi

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavalyo pas mus syki—pasilieka mūsų kostumieris ant visados

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Inteligentui Darbininkui

Kaip supratiyti vyrų, už tai rko Naujokų Cigarus, kad pačių orolių Jono ir Petro Naujokų ran-kom yra sumanial padaryti ir ge-riausio tabako, gražiai dega, malio-nus rūkyt ir dūmas puikiai kvepia. Draugai Laisviečiai, kurie dar tu-cigarų nežinot, tad visur lietuvi-košė užieigose, Restauracijose, Kli-ubuose ir storeliuose reikalaukite ir rūkykite visuose miestuose.

JONO—JOHN'S CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigaras, o rūkant džiaugsitės, kad rukai gerą cigarą Vytauto (Extra po 15c.). Tėnyk varda ir paveik-siū ant bakso.

Imant bakais atsieina dang pi-giau. Cigarus išsiunčia per paštą į kitus miestus privatiškai ir biz-neriams. Adresai:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta paremt brolius darbininkus: jų cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsidirbti extra pinigų ir paremt darbinin-kų literatūrą.

Telephone Stagg 3523.

Jeji nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai ateik pas mane nusifotografuoti.

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS
499 GRAND STREET, Kampa Union Ave. BROOKLYN, N. Y.



Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS



272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 6811

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave. Kampa No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnostika Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 11 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

PROGA DEL VISŲ

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visomet gausite pi-giau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes sužinoim es didžiausiom korporacijom Turime namų pardavimus visose dalyse miesto. Taipgi mes pardodam ukės ir lotus, nežinoti kokioj valstijoj norėti-mėt. Sutaisom visokių dokumentus ant namų. Kas perka per mus, už-tikrinam Titie Guaritee Kompanija kotaini-gausia. Pardodame vi-sokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsi-gyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis dal namų statyme ir duodam mirtgėdžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkimam teikiame visokius patarnimus veltai.

A. M. Balchunas ir P. Molones REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
Main Office 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6523 Telephone Stagg 6534
Branch Office 75 GRAND ST. EXT. BROOKLYN, N. Y.
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vakare. Tel Stagg 10000

Telephone Main 9759.

PIRKITE NAMUS

Turime ant pardavimo daug namų ir lotų visokių ir visur. Taipgi pardodame visokius biz-nius ir automobilius. Ofisas atda-ras nuo anksti ryto iki vėlai va-karo.

Paul J. Kyrius
Real Estate Broker ir Automobilių Agentas 30 POWER STREET BROOKLYN, N. Y.

Kreipkitės šino adresu: **JONAS STOKES** 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja vi-sokius paveikslus įvairiomis spal-voimis. Atnaujina senus ir krauja-us ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu par-davęs už kelis milijonus vertės. Gambiaus lietuvis agentas Brook-lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau bliui DELTA



Kas pas mus ateina, gausna tai, ko nori: pirk-ti, budavoti arba pakei-ti. Visus aprūpinam tel-singai. Turim ant pardu-vimo keturias ofisines apie 5 tūkstantius namų: Brooklyne, Bushwick Sec-tion, Greenpoint, Mar-thon, Flatbush, Canarsis, Arlington Section, Cyp-ress Hill, East New Yor-ke, Woodhaven, Rich-mond Hill, Oron Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant par-davimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame nam-us, krautaves, dirbtu-ves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palludijimu Notary Public. Inšiuirname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinig-us ant 1-2 mortgicijų.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y. Telephone Stagg 3929
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8187-W
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 8187-W
468 Fulton St., Cor., 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jamaica